
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 25/2014 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 471/2014 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση πρακτικού της επιτροπής αξιολόγησης ενστάσεων του άρθρου 
15 του Π.Δ.118/07 για τον πρόχειρο διαγωνισμό για την προμήθεια γραφικής ύλης για τις ανάγκες των 
υπηρεσιών της Π.Α.Μ.Θ-Π.Ε Έβρου. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 26 Ιουνίου  2014 ημέρα Πέμπτη  και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.3653/20-6-2014 έγγραφη πρόσκληση της 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 
του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: ο κ. 1) Γεωργία Μαυρανεζούλη - Νικολάου Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 
2) Γεώργιος Ζιμπίδης μέλος, 3) Ιωάννης Νικολαΐδης μέλος, 4) Γεωργία Μαραγκού μέλος,  5) 
Αντώνιος Ματζιάρης μέλος, 6) Δημήτριος Πέτροβιτς μέλος, 7) Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος και 8) 
Χρήστος Ποτόλιας μέλος. 
  Απόντες ήταν: 1) Γεώργιος Χριστοδουλίδης Αντιπρόεδρος  της Οικονομικής Επιτροπής,  ο  οποίος 
απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ   471: Εισηγούμενη το τρίτο  θέμα ημερήσιας διάταξης  η Δ/νση Διοικητικού-Οικονομικού  
της ΠΕ Έβρου  με το υπ’ αριθμ.2924/20-6-2014  έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής 
τα εξής:  
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

i. Του Ν.4071 (ΦΕΚ 85/Α/2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ.» 

ii. Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

iii. Του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης». 

iv. Του Π.Δ.118/2007 (ΦΕΚ 150/Α/2007) «Κανονισμός Προμηθειών του Δημοσίου. 
Σας αποστέλλουμε προς έγκριση το από 17/6/2014 πρακτικό της επιτροπής αξιολόγησης ενστάσεων 
για τον πρόχειρο διαγωνισμό για την προμήθεια γραφικής ύλης για τις ανάγκες των υπηρεσιών της  
Π.Α.Μ.Θ - Π.Ε. Έβρου  (Διακήρυξη 02/2014), σύμφωνα με το οποίο εξετάστηκε η ένσταση του 
«ΜΑΝΤΙΔΗ Ι. ΓΕΩΡΓΙΟΥ – ΜΗΧΑΝΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΕΒΡΟΥ» κατά της αριθ.390/2014 απόφασης της 
Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ., που αφορά στην «Έγκριση πρακτικού No 1, διενέργειας 
πρόχειρου διαγωνισμού για την ετήσια προμήθεια ειδών γραφικής ύλης, των υπηρεσιών της Π.Α.Μ.Θ. 
(Περιφερειακής Ενότητας Έβρου) - Διακήρυξη 02/2014». 
Σύμφωνα με το από 17-6-2014 Πρακτικό κατά τη συνεδρίαση της επιτροπής αξιολόγησης των 
ενστάσεων παρίστανται οι νόμιμοι εκπρόσωποι των επιχειρήσεων «ΜΑΝΤΙΔΗΣ Ι. ΓΕΩΡΓΙΟΣ – 
ΜΗΧΑΝΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΕΒΡΟΥ» και «ALPHA ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ Α.Ε.», οι οποίοι αφού ανέπτυξαν 
προφορικά τις απόψεις τους, αποχώρησαν. Στην συνέχεια έγινε  ανάγνωση της κατατεθειμένης 
ένστασης της επιχείρησης «ΜΑΝΤΙΔΗΣ Ι. ΓΕΩΡΓΙΟΣ – ΜΗΧΑΝΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΕΒΡΟΥ» από τον 
πρόεδρο της Επιτροπής και έπειτα από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών επί αυτής, η Επιτροπή 
έχοντας υπόψη: 

i) Τις διατάξεις των άρθρων 6, 15, 20 και 38 του Π.Δ.118/2007 (ΦΕΚ 150 Α΄), «Κανονισμός 
Προμηθειών Δημοσίου», 

ii) Την αριθμ.02/2014 Διακήρυξη του πρόχειρου διαγωνισμού για την ετήσια προμήθεια 
ειδών γραφικής ύλης, των υπηρεσιών της Π.Α.Μ.Θ. (Περιφερειακής Ενότητας Έβρου), με 
αριθ. πρωτ. οικ. 1893/24-4-2014 (ΑΔΑ: ΒΙ077ΛΒ-ΗΑΨ και ΑΔΑΜ: 14PROC002006685), 

iii) Την αριθμ. 390/2014 (ΑΔΑ:ΒΙΥ07ΛΒ-Κ3Π) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολ. Μακεδονίας – Θράκης, που αφορά στην «Έγκριση πρακτικού  No 1, 
διενέργειας πρόχειρου διαγωνισμού για την ετήσια προμήθεια ειδών γραφικής ύλης, των 
υπηρεσιών της Π.Α.Μ.Θ. (Περιφερειακής Ενότητας Έβρου) - Διακήρυξη 02/2014» 

ΑΔΑ: ΩΙΜΒ7ΛΒ-ΜΕ3



iv) Την από 11/6/2014 ένσταση της επιχείρησης «ΜΑΝΤΙΔΗΣ Ι. ΓΕΩΡΓΙΟΣ – 
ΜΗΧΑΝΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΕΒΡΟΥ», 

παρατηρεί και εκθέτει τα παρακάτω: 
 
α) Σύμφωνα με το άρθρο 15 του Π.Δ.118/2007 "6. Για το παραδεκτό της άσκησης ένστασης σύμφωνα 
με τις παραγράφους 1 και 2, προσκομίζεται παράβολο κατάθεσης υπέρ του Δημοσίου ποσού ίσου με το 
0,10 επί τοις εκατό (0,10%) επί της προϋπολογισμένης αξίας του υπό προμήθεια είδους, το ύψος του 
οποίου δεν μπορεί να είναι μικρότερο των χιλίων (1.000) και μεγαλύτερο των πέντε χιλιάδων (5.000) 
ευρώ."  και βάσει αυτού προσκομίστηκε από την επιχείρηση «ΜΑΝΤΙΔΗΣ Ι. ΓΕΩΡΓΙΟΣ – 
ΜΗΧΑΝΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΕΒΡΟΥ» παράβολο κατάθεσης υπέρ του Δημοσίου ποσού χιλίων (1.000) 
ευρώ. 
 
β) Αναφορικά με το πρώτο σκέλος της ένστασης που αφορά στον κωδικό Γ139 του πίνακα της 
«Ομάδας Γ΄. Μελάνια & τόνερ για εκτυπωτές, φωτοαντιγραφικά, φαξ», όπου ζητείται από την 
διακήρυξη τόνερ (συμβατό) για το φαξ RICOH 1140L η μειοδότρια εταιρεία προσφέρει τόνερ type 
1220D. Σύμφωνα με τον ενιστάμενο, το προσφερόμενο τόνερ της εταιρείας ALPHA ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ 
Α.Ε. δεν αντιστοιχεί σε φαξ λέιζερ, αλλά σε φωτοαντιγραφικό. Έπειτα από έρευνα σε συνεργασία με το 
Τμήμα Πληροφορικής της Π.Ε. Έβρου, διαπιστώθηκε ότι όντως το τόνερ δεν είναι κατάλληλο, πράγμα 
που διαπιστώνεται και δια γυμνού οφθαλμού, από τα δείγματα που κατατέθηκαν από τις δύο 
επιχειρήσεις, καθώς το προσφερόμενο τόνερ είναι σε συσκευασία κυλινδρικού δοχείου και δεν μπορεί 
να εφαρμόσει σε μια υποδοχή μηχανήματος που δέχεται τόνερ σε συσκευασία «κασετίνας». 
Αποδεχόμενη το σφάλμα η εταιρεία ALPHA ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ Α.Ε. δια του εκπροσώπου της, δήλωσε 
ότι μπορεί να προσφέρει και το σωστό τόνερ στην ίδια τιμή. 
Σύμφωνα με το άρθρο 6 της αριθμ.02/2014 Διακήρυξης, ισχύει ότι «Προσφορά που είναι αόριστη και 
ανεπίδεκτη εκτίμησης ή είναι υπό αίρεση, απορρίπτεται ως απαράδεκτη. Ως απαράδεκτες 
απορρίπτονται, επίσης, οι προσφορές που δεν έχουν συμπληρωμένα όλα τα στοιχεία των προϊόντων 
που ζητούνται στους πίνακες τεχνικών και οικονομικών προσφορών, καθώς και οι προσφορές που 
παρουσιάζουν σημαντικές (προς τα κάτω) αποκλίσεις από τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης.» 
Επομένως η προσφορά της ALPHA ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ Α.Ε. δεν μπορεί να γίνει αποδεκτή. Εξάλλου και 
στο άρθρο 20 του Π.Δ.118/2007 αναφέρεται σχετικά «3. Προσφορά που είναι αόριστη και ανεπίδεκτη 
εκτίμησης ή είναι υπό αίρεση, απορρίπτεται ως απαράδεκτη, μετά από προηγούμενη, γνωμοδότηση του 
αρμόδιου για την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού οργάνου. 4. Ως απαράδεκτες 
απορρίπτονται, επίσης, οι προσφορές που παρουσιάζουν αποκλίσεις από τις τεχνικές προδιαγραφές 
της διακήρυξης.»  
 
γ) Αναφορικά με το δεύτερο σκέλος της ένστασης που αφορά στον κωδικό Γ48 του πίνακα της 
«Ομάδας Γ΄. Μελάνια & τόνερ για εκτυπωτές, φωτοαντιγραφικά, φαξ», όπου ζητείται από την 
διακήρυξη μελάνι (original) για τον εκτυπωτή HP Deskjet 1510, η μειοδότρια εταιρεία προσφέρει μελάνι 
μαύρο με κωδικό CH562EE/301 και έγχρωμο με κωδικό CH562E/301. Σύμφωνα με τον ενιστάμενο, το 
προσφερόμενο μελάνι της εταιρείας ALPHA ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ Α.Ε. δεν αντιστοιχεί στον εκτυπωτή HP 
Deskjet 1510. Έπειτα από έρευνα σε συνεργασία με το Τμήμα Πληροφορικής της Π.Ε. Έβρου μέσω 
της επίσημης ιστοσελίδας της HP (Hewlett-Packard), καθώς πρόκειται για original μελάνι, 
διαπιστώθηκε ότι τα προσφερόμενα μελάνια της εταιρείας «ALPHA ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ Α.Ε.» ταιριάζουν. 
Η πρώτη διαπίστωση επιβεβαιώθηκε και τηλεφωνικά με το Τμήμα Τεχνικής Τηλεφωνικής Υποστήριξης 
της εταιρείας Hewlett-Packard, (Κέντρο Πληροφόρησης Πελατών: +30 211 188 5000). 
Κατόπιν των ανωτέρω εκτεθέντων, η επιτροπή αξιολόγησης των ενστάσεων εισηγείται την αποδοχή 
της από 11/6/2014 υποβληθείσας ένστασης της επιχείρησης «ΜΑΝΤΙΔΗΣ Ι. ΓΕΩΡΓΙΟΣ – 
ΜΗΧΑΝΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΕΒΡΟΥ» και την απόρριψη της προσφοράς της εταιρείας «ALPHA 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ Α.Ε.», διότι η «ALPHA ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ Α.Ε.» δήλωσε λανθασμένο προϊόν στον 
κωδικό Γ139 του πίνακα της «Ομάδας Γ΄. Μελάνια & τόνερ για εκτυπωτές, φωτοαντιγραφικά, φαξ», 
που κατέθεσε με την τεχνική και την οικονομική προσφορά της. 
     Κατόπιν των ανωτέρω η υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση του πρακτικού της επιτροπής αξιολόγησης ενστάσεων του άρθρου 15 του Π.Δ.118/07 για 
τον πρόχειρο διαγωνισμό για την προμήθεια γραφικής ύλης για τις ανάγκες των υπηρεσιών της 
Π.Α.Μ.Θ-Π.Ε Έβρου. 

ΑΔΑ: ΩΙΜΒ7ΛΒ-ΜΕ3



 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 :  

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους 7 υπέρ και 1 Αποχή) 

 
Α) Εγκρίνει το συνημμένο πρακτικό της επιτροπής αξιολόγησης ενστάσεων του άρθρου 15 του 
Π.Δ.118/07 για τον πρόχειρο διαγωνισμό για την προμήθεια γραφικής ύλης για τις ανάγκες των 
υπηρεσιών της Π.Α.Μ.Θ-Π.Ε Έβρου, και συγκεκριμένα αποδέχεται την από 11/6/2014 υποβληθείσα 
ένσταση της επιχείρησης «ΜΑΝΤΙΔΗΣ Ι. ΓΕΩΡΓΙΟΣ – ΜΗΧΑΝΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΕΒΡΟΥ» και την 
απόρριψη της προσφοράς της εταιρείας «ALPHA ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ Α.Ε.», διότι η «ALPHA 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ Α.Ε.»  
Β) Παραπέμπει το θέμα στην Επιτροπή αξιολόγησης αποτελεσμάτων για την προμήθεια γραφικής 
ύλης για τις ανάγκες των υπηρεσιών της Π.Α.Μ.Θ-Π.Ε Έβρου για το έτος 2014 προκειμένου να 
γνωμοδοτήσει σχετικά με την περαιτέρω πορεία του διαγωνισμού, δεδομένης της παρούσας 
απόφασης. 

 
Μειοψήφησε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χρήστος Ποτόλιας, απέχοντας από την ψηφοφορία 
διότι υπήρχε ένσταση.  

 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α   471/2014. 

 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ   

 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 

     ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΥΡΑΝΕΖΟΥΛΗ  ΝΙΚΟΛΑΟΥ                                                                 
 

 
 
 
 

              
             ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

 
     ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΙΜΠΙΔΗΣ 

                     ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΙΔΗΣ 
                     ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΡΑΓΚΟΥ 
                     ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΤΖΙΑΡΗΣ 
                     ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
                     ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΤΟΛΙΑΣ         
 

  
 

 
 
 

ΑΔΑ: ΩΙΜΒ7ΛΒ-ΜΕ3


		2014-07-07T12:14:51+0300
	Athens




